
  

1 
 

 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 31 AGOSTO 2023 

 
 

MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 20 DEL 11 LUGLIO 2023 (PROGETTO “IL VERO 
E IL FALSO NEL MAINSTREAM E IN RETE. YOUNG GENERATION”). 

 
(estratto del processo verbale della seduta n. 39 del 31 agosto 2023) 

 
  Presenti Assenti 

Cinzia Grucci Presidente X  

Maurizio Blasi Vice Presidente X  

Massimo Iacopini Componente X  

 

 
L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di agosto, alle ore 11.00, in modalità mista 

(mediante via telematica con collegamento in videoconferenza ed in presenza, presso la sala 

Grifantini sita al terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa regionale, ad Ancona in 

Piazza Cavour n. 23), si sono riuniti i componenti del Comitato regionale per le comunicazioni 

delle Marche, convocati con nota del 28 agosto 2023 (agli atti protocollo n. 399 di pari data). 

Presiede il Presidente Cinzia Grucci. 

Assistono il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa 

Zampa ed il Segretario del Corecom Marche, Simone Pigliapoco. 

Il Presidente constatato che a norma dell'articolo 6, comma 3, del Regolamento interno il 

Comitato è stato regolarmente convocato, che ai sensi dell'articolo 6, comma 6, del medesimo 

Regolamento è in numero legale e la seduta è quindi valida,     apre i lavori. 

 
OMISSIS 

 

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del sesto punto iscritto all'ordine del  giorno che 

reca: varie ed eventuali. 

 
OMISSIS 

 
Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 

deliberazione: 



  

2 
 

IL CO.RE.COM. MARCHE 

 
 

Nella seduta del 31 agosto 2023; 

 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce a questa deliberazione; 

 

RITENUTO per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento 

istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di 

deliberare in merito; 

 

VISTI l’articolo 10, comma 2, lettera i) della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 

(Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le 

Comunicazioni – Co.re.com.) e l’articolo 6, comma 1, lettere b) e d) della legge 

regionale 6 agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di carattere 

educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, del 

cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia); 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della 

posizione organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale 

prevista dal comma 1 dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 

(Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia);  

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, 

previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016; 

 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali 

di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi); 

 
 

 



  

3 
 

D E L I B E R A 

 

1. di sostituire il programma e la previsione di spesa contenuti nella scheda di cui 

all’allegato A) della propria deliberazione n. 20 del 11 luglio 2023 (Progetto “Il vero e il 

falso nel mainstream e in rete. Young generation”), con il programma e la previsione 

di spesa che, allegati a questa deliberazione sotto il numero 1), ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

2. conseguentemente di stabilire che la spesa complessiva, che già trovava copertura 

finanziaria nel capitolo 101130/12 (Progetti speciali del Co.re.com. funzioni proprie) 

codice SIOPE 1.03.02.02.999 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, è ridotta da euro 8.400,00 (IVA 

inclusa) ad euro 6.590,00 (IVA inclusa) e trova copertura finanziaria per euro 5.480,00 

sul capitolo 101130/12 (Progetti speciali del Co.re.com. funzioni proprie) codice SIOPE 

1.03.02.02.999 e per euro 1.110,00 sul capitolo 101130/16 (Acquisto beni per progetti 

Co.re.com. per lo svolgimento di funzioni proprie) codice SIOPE 1.03.01.02.999 del 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 

annualità 2023;  

 

3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali 

di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa 

deliberazione nonchè gli adempimenti amministrativi-contabili conseguenti. 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Co.re.com. Marche 

approva all'unanimità". 

 
 
 
 

Il Presidente 

del Co.re.com. Marche 

Cinzia Grucci 

(firma autografa omessa ai sensi 

dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

Il dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” 

Maria Rosa Zampa 

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 

39/1993) 



  

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 
Normativa e principali atti di riferimento 

 

 legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato Regionale per le 

Comunicazioni). Articolo 10, comma 2, lettera i); 

 Iegge regionale 6 agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di 

carattere educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, 

del cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia). Articolo 6, comma 1, 

lettere b) e d); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento 

degli Organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 46 del 28 dicembre 

2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 

regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale); 

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 

288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento di spesa); 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 26 

del 19 settembre 2022 (Programma di attività del Co.re.com. Marche per l’anno 

2023); 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 20 

del 11 luglio 2023 (Progetto “Il vero e il falso nel mainstream e in rete. Young 

generation”). 

 

Motivazione 
 
Il Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche (di seguito denominato 

Co.re.com.) con deliberazione n. 20 del 11 luglio 2023 ha approvato il progetto “Il vero e 

il falso nel mainstream e in rete. Young generation”, nei termini descritti e per la spesa 



  

5 
 

complessiva quantificata nella relativa scheda di cui all’allegato A) della medesima 

deliberazione. 

Successivamente, il Co.re.com., nella seduta del 31 agosto 2023 con determinazione a 

verbale n. 91/39/2023, preso atto delle differenti esigenze emerse nel corso 

dell’organizzazione dell’evento progettuale, ha deciso all’unanimità di: 

1) sostituire il programma e la previsione di spesa contenuti nella scheda di cui all’allegato 

A) della su citata deliberazione con il nuovo programma e la nuova previsione di spesa 

di cui all’allegato 1); 

2) stabilire che la spesa complessiva, che già trovava copertura finanziaria nel capitolo 

101130/12 (Progetti speciali del Co.re.com. funzioni proprie) codice SIOPE 

1.03.02.02.999 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa 

regionale, annualità 2023, è ridotta da euro 8.400,00 (IVA inclusa) ad euro 6.590,00 (IVA 

inclusa) e trova copertura finanziaria per euro 5.480,00 sul capitolo 101130/12 (Progetti 

speciali del Co.re.com. funzioni proprie) codice SIOPE 1.03.02.02.999 e per euro 

1.110,00 sul capitolo 101130/16 (Acquisto beni per progetti Co.re.com. per lo svolgimento 

di funzioni proprie) codice SIOPE 1.03.01.02.999 del bilancio finanziario gestionale 2023-

2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

3) demandare agli uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 

l’immediata redazione della relativa deliberazione e di dare loro mandato di porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione della medesima nonchè gli adempimenti 

amministrativi-contabili conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, è stata 

predisposta questa deliberazione. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 

n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione a questo atto non si trova in situazioni anche potenziali 



  

6 
 

di conflitto di interessi. 

 

Il responsabile del procedimento 
Simone Pigliapoco 

    (firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 
                        del D.lgs. n. 39/1993) 



  

7 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa deliberazione con 

riferimento alla disponibilità esistente per euro 6.590,00 nello stanziamento per euro 

5.480,00 sul capitolo 101130/12 (Progetti speciali del Co.re.com. funzioni proprie) 

codice SIOPE 1.03.02.02.999 e per euro 1.110,00 sul capitolo 101130/16 (Acquisto 

beni per progetti Co.re.com. per lo svolgimento di funzioni proprie) codice SIOPE 

1.03.01.02.999 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea 

legislativa regionale, annualità 2023 alla data del 31 agosto 2023. 

  

La responsabile 
      della Posizione organizzativa “Risorse finanziarie” 

      Maria Cristina Bonci 
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 

PARERE DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica in merito a questa deliberazione ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 

regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi 

regionali di garanzia). Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, 

n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo 

atto non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 

Il dirigente 
  Maria Rosa Zampa 

   (firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

Questa deliberazione si compone di n. 9 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa. 

Il Segretario 
del Co.re.com.Marche  

Simone Pigliapoco 
      (firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 
                            del D.lgs. n. 39/1993) 

 



  

8 
 

 
 

ALLEGATO 1) 
 

 
Programma. 
 
Ore 9,30 registrazione dei partecipanti e premiazione degli studenti 
 
Ore 10,00 saluti istituzionali 
 
a seguire TAVOLA ROTONDA:  
Sessione 1 “Comunicare con gli algoritmi” 
 
- Prof. Ruggero Eugeni, professore ordinario di Semiotica dei media dell’Università 
Cattolica di Milano  
“La verità in gioco da QAnon ai filtri di beutification” 
 
- Prof. Giovanni Boccia Artieri, PO sociologia della comunicazione e dei media digitali 
dell’Università di Urbino Carlo BO 
“Il futuro della verità e della mis/disinformazione online” 
 
- Prof. Emanuele Frontoni, professore ordinario di informatica dell’Università di 
Macerata e Co-Director del VRAI Visione, Robotics & Artificial Intelligence Lab 
“Intelligenza Artificiale Generativa: scenari tecnologici del vero e del falso” 
 
Coffee break  
 
Sessione 2 “Adolescenza cibernetica” 
 
- Dott.ssa Cristina Bonucchi, D.T.S. Psicologa della Polizia di Stato – Servizio Polizia 
Postale, Unità di Analisi del Crimine Informatico 
Nuovi fronti di rischio online” 
 
- Prof. Paolo Nanni, Comunicatore, formatore in ambito di promozione sociale, 
prevenzione dipendenze e fenomenologia digitale 
“Vite digitali” 
 
- Dott. Andrea Foglia, condirettore della rivista scientifica “Il fisioterapista”, docente a 
contratto Corso di laurea in fisioterapia Università di Ferrara 
“Raccontare la salute ai tempi dei social media” 
 
Modera i lavori la dott.ssa Cinzia Grucci Presidente del Co.re.com. Marche 
 
 
 
 
Previsione di spesa. 



  

9 
 

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa presunta complessiva 
pari ad euro 6.590,00, così ripartita: 
 
 

Tipologia di spesa Importo 

Noleggio autobus per studenti € 580,00  

Service audio, video, diretta streaming 
e registrazione evento 

€ 1.700,00  

Auditorium Orfeo Tamburi € 400,00 

Coffee break 
 

€ 2.000,00  
 

Rimborso spese di trasporto, vitto, 
alloggio per relatori 

€ 500,00 

Noleggio piante per addobbo floreale 
sala 

€ 300,00  

Acquisto gadget e targa € 1.110,00 

 


